

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE

we Lwowie 4 ct.
na prowincyi 6 "

Numera z poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“ jako to zarchywn. s'ubach, weselach, nabozenstwach zalobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uczt i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla halow, odczytow i koncertow, wszelkie spisy skladek, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i t. d. po 50 centow od wiersza.

Dziś: B 1 Wstęp Aleks. N. Syrop. Hl 4 Adres Redakcyi i Administracyi Ulica Sykstuska l. 45. Naczelný Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASEWSKI. Wschód słońca o 6 m. 54 Zachód „ „ 5 „ 34 Długość dnia g. 10 m. 40 Przybyło dnia od wczoraj 2 m.

Czas odnowić przedpłatę!

Wycosi ona na prowincyi: Miesięcznie 1 zł. 10 ct. Kwartalnie 3 „ 30 „ Półrocznie 6 „ 60 „ Rocznie 13 „ 20 „ Za zmianę adresu dopłaca się 20 centów.

Przegląd polityczny.

Lwów 26 lutego. Ciekawa polemika rozwinęła się między rosyjskimi dziennikami o charakterze i zamiarach Aleksandra III, na którego wolę i rozum szanowi politycy, ilekroć występują z żólcia przeciw teraźniejszemu kierunkowi rządu petersburskiego. Zdaniem publicystów, koldujących systemowi Hurki, Apuchtina, Orzewskiego i Ignatiewa, wszystko teraz idzie tak źle, że „car tworca pokoju“, miłośnik prawosławia i wielki budowniczy idei narodowej rosyjskiej przetrwać się w grobie, a duch jego boleśnie nad przedkim upadkiem wszystkiego, co on tak bezczelnie i szczęśliwie dźwigał ku sławie Rosyi i wielkości prawosławia. Uczniowie Katkowa, którzy w ujemnych dla nas uczuciach przesicili mistrza, ale talentem i rozumem do ko-

„Ten monarcha — powiada ks Meszcherski — był wzorowym chrześcijaninem, więc nienawidził wszystkiego, w czym był jakikolwiek noisk, gwałt, albo fałsz. Lecz źle się wyrażam, gdy mówię, że nienawidził. Nie było w nim nienawiści, było tylko serdeczne oserpiecie, głęboka boleść, ilekroć dowiedział się o ludzkiej podłości. Jego gołębica dobroć i niemal dziecinna wiara, że wszyscy są zaci, prawi i sprawiedliwi — to był mur dołcia niego, przez który wiele nie mogło przebieć do jego ucha. Lecz ilekroć dowiedział się o nieczystości, tracił w gniewie panowanie nad sobą. Raz powiedział: „Szaniuję każde zdanie, choćby niezgodne z mojem, byle ono było szczere. Nie narzucam nikomu moich przekonań, ani wierzeń i nie chcę, aby pod tym względem istniał despotyzm“. Inym razem rzekł: „Prawosławie i rosyjskość s'awiam na pierwszym miejscu, a to dlatego, że w nich widzę miłość, która poważa i ozi każdą inną religię i każdą narodowość“. Kiedy raz przy nim mówiono o gnębieniu słabszych narodowości, on podniesionym głosem i z naciśnięciem rzekł: „Silny, który nienawidzi słabszego od siebie, składa dowód, że w gruncie rzeczy jest słabym, co też zawsze się po jakimś czasie pokaże“. Można ubolewać tylko nad tem, powiada ks. Meszcherski, że mało było takich, którzy rozumiali Aleksandra III i opacznie spełniali jego wolę. Ale takich nierozumiejących i teraz jest dużo.

Stowinistyczna prasa ostro napadła na protojeręja Lwiewkwa za fałszywe przedstawianie rzeczy, na co on odpowiedział listem w dziennikach: „Metropolita Makary miał słusność jako pasterz i jako mąż stanu. Wiara narzucona nie może być mocna, ani dobra, przynusowo nawracanie katolików żrało ich do rządu i rzeczywistość tak zraziło lud, że on zapomniał o dobrodziejstwie zniszczenia pańszczyzny“. Znowu tedy uczciwie pisma zwróciły się do stowinistycznych zapytaniem, czy takie skutki poprzedniego systemu można uważać za pomyślnie dla państwa. „Bo, że są pomyślnie dla czynownictwa — woła Russkij Trud — to łatwo zrozumieć: ono chciało by woią przynusowo nawracać, chciało, aby nawróceni co tydzień odpadali i byli znowu nawracani, bo za taką robotę można się spodziewać awansów, orderów i pismików. Ale chyba już dość tego wszystkiego“.

starko się na biedę; jakaż ona musi być teraz, skoro statystyka wykazuje, że cały zbiór zboża razem z dowozem zagranicznym wynosi rocznie o 2 do 3 milionów centnarów zboża mniej teraz niż było przed 25ciu laty. Ludność powiększyła się o 12%, a cała ona zjada mniej o 6%, n'ż zjadała dawną, mniej liczna ludność. Za to podatki wzrosły o 57% i urzędników przybyło przez to 25cio-lecie przeszło 14 tysięcy osób. W rezultacie tego dziś są rozruchy obywatelskie, a potem przyjdzie bankructwo.

wrotu. Twierdzenie projektu adresu, że od 50 lat polityczne stosunki w Czechach nie zmieniły się wcale na lepsze, lecz owszem pogorszyły się i zaostrzyły, odsłania pewien brak taktu wobec Monarchy, któremu wszyscy przyznają musiny, że od 50-ciu lat sumiennie, z poświęceniem i ojcowską troskliwością spełniał swe trudne obowiązki cesarskie. Twierdzenie takie fałszywe i oparte wyłącznie na rozszaniach czeskich, nie uwzględnia faktu, że Cesarz, spełniając nagle wszystkie życzenia Czechów, tem samem zraziłby sobie ludność niemiecką, gdy tymczasem zadaniem Monarchy było być tylko stopniowe zadawolenie jednych bez wywołania rozpaczliwego oburzenia drugich. Dla tego projekt adresu dra Kramarza, zasadniczo różny od adresu Sejmu galicyjskiego, jest niewątpliwie grubym błędem politycznym, a upieranie się przy jego uchwaleniu świadczy, że zawsze jeszcze młodoczechem chodzi więcej o jałową demonstrację, obłożoną na tłumy, niż o prawdziwie płodną akcyę polityczną.

Secesya?

Piszą nam z Wiednia 25 lutego: Według ostatnich depesz z czesko-niemieckiej widowni wojny, jutro sejm praski przystąpi do rozpraw nad adresem, co pociągnie za sobą wystąpienie posłów niemieckich z sejmu. Z depeszy Tagblattu należałoby wnosić, że to będzie tylko secesya ad hoc, na teraźniejszą secesyę, która i tak za kilka dni się skończy; według depeszy Neue freie Presse zanosiloby się na dłuższą, niejako zasadniczą abstynencyę, jak w r. 1886. Ze stanowiska prawidłowego parlamentaryzmu potępiamy wszelką secesyę. Gdy plebs z Rzymu uchodziła na montem sacrum, albo nasi różni Sicińscy „niekali na Pragę“, były to zawsze środki niegodne, chociaż jeszcze nie wprost rewolucyjne. W Austrii niestety zrywanie sejmów, secesya, abstynencya uzyskały poniekąd prawo konstytucyjnego obywatelstwa. Nie minęła jeszcze żadna sesya sejmów krajowych, podczas której nie byłaby nastąpiła tam lub ówdzie secesya, albo secesyjka, jeżeli więc poslowie niemieccy jutro wystąpią z sejmu czeskiego, nie będzie to żadnym nadzwyczajnym i niebywałym wypadkiem. Gdyby zaś usiłowało wystąpić jako taki, wystarczy przypomnieć, że Czesi posługiwali się abstynencyą względem Izby poselskiej od r. 1863 do 1879, a względem sejmu czeskiego od 1867 do 1878. Nam służy prawo zasadniczo potępiać wszelką secesyę jako środek niekonstytucyjny. Tym jednak, którzy tego środka używali tak często i tak długo, nie przystoi wzywanoć wielkiej wrzawy z powodu (zapowiedzianej na jutro) secesyi posłów niemieckich z sejmu czeskiego. Jest to znakiem faryzeuszostwa, gdy się widzi żdźbło w oku sąsiada, a nie dostrzega belki we własnym.

Jubileusz Ojca Świętego.

Wczoraj odbyło się w ratuszu posiedzenie wszystkich sekcyi komitetu obywatelskiego, zajmującego się urządzeniem uroczystego obchodu dyamentowego jubileuszu Ojca św. — Stwierdzono na niem ku ogólnej radości, że znosi się na to, iż obchód ten w stolicy kraju wypadnie prawdziwie imponująco. Wszystkie warstwy ludności, zarówno inteligencya, jak mieszczaństwo i sfery rękodzielnicze i robotnicze wezmą udział w tej manifestacyi katolickiej i narodowej, a także z prowincyi wybiera się na ten obchód wiele rodzin. Sędziwa poetka, Seweryna Dusińska, przysłała komitetowi pełen prawdziwego natchnienia wiersz na cześć Ojca św., zaś profesor konserwatorium tutejszego, p. Mieczysław Soltys, skomponował do słów X. Władysława Cencza kantatę na chór męski i orkiestrę, która wykonana zostanie podczas uroczystego obchodu w ratuszu. Wspaniale zapowiada się także uroczysty pochód wszystkich korporacyi i stowarzyszeń ze sztandarami, który po nabożeństwie wyruszy z przed kościoła katedralnego i uda się do ratusza. W dniu 3 marca, jako w rocznicę koronacyi, wysłał komitet telegram z gratulacyami i wyrazami holdu do Ojca św., a odpowiedź Dostępnego Jubilata nadejdzie zapewne w sam dzień obchodu i będzie odczytana ludowi. Po ożywionej debacie postanowiono, że uroczysty obchód we Lwowie odbędzie się w niedzielę 6-go marca z następującym programem: 1) O godzinie 9 rano zebranie reprezentantów instytucyi, korporacyi i stowarzyszeń w ratuszu. 2) O godzinie pół do 10-tej ran-

Dzieje małżeńskie

POWIEŚĆ przez S. PILECKIEGO.

I tak długo jeszcze wylewała swe żale, ja usiadłem, oparłem głowę na rękę, słuchałem jej słów, które sprawiły, iż serce moje toniało, jak bryła śniegu w ciepłej atmosferze. Nie mówiliem nic, tylko słuchałem, a coraz bardziej stawało mi się jasnym, że mówi prawdę, że faktów żadnych przeciw niej nie miałem, że tylko moja wyobraźnia nasuwała mi się możebność. Faktem tylko było, że lubiła bawio i jeździć, ale oż to znaczyło wobec tych czynów, o które ją posądzałem! Tak już przywykłem do tych posądzeń, tak je uważałem już za fakty, że gdy ona mówiła, serce moje zatrzymywało się na chwilę w procesie badania. Zakradała się znów niewiara, znowu podejrzliwość brała górę, podziwiałem jej dyplomacyę, zgrabnie przypuszczony atak. Chciałem już nieraz rzucić się jej do nóg, — ale znowu przychodziła refleksya, że to z jej strony był fałsz, a że tylko moje serce, spragnione miłości, samo bezwiednie nagina rzeczy do tego przagnienia. Przypomniał mi się ożyjs wiersz francuski: ...tous les êtres aimés ont un calice de fiel, qu'on boit les yeux fermés. Ale nie, ta istota nie była zdolna do fałszu, na dyplomatkę ją Pan Bóg stworzył; była to za szczerą, za gwałtowną. Prawda, że w razie potrzeby zdolność dysymulacyi u kobiety wzrasta olbrzymie, ale tu nie widziałem tego bardzo do tego udawania powodów. Gdy siedziałem pogrążony w zadumie, Terenia ciągnęła dalej: Pozostawiałaś mnie najczęściej sama, bez opieki, niby pod pretekstem jakichś ważnych zajęć, których ostatecznie nie miałeś. Nie chciałem brać udziału w moich przyjemnościach, w rozrywkach, żądałaś, żebym ja, 20-letnia pannica, od razu stała się poważną matroną. Ba-

wilo mnie wówczas pokazał się w świecie, jako mężatka, schlebiało mi to, że mi nadskakiwali i że mnie otaczał rój flirtującej młodzieży, ja w duszy z nich drwiłam, mówiłam do siebie: „Kocham mego Tadeusza, a z was sobie nie robię“... — Przerwałem jej, zapytując: Czemżeś mi nigdy nie mówiła tego? — Bo byłeś zawsze napuszony, nadęty, zły, mroziłeś mnie swoją nieukontentowaną miną, rozbuźdzałeś we mnie ochotę do robienia ci na przekór, przez tę wieczną zgrzyliwą podejrzliwość i zazdrość. B'g mi świadkiem — wołała z zapałem, — że długie lata nie sobie z tego nie robiłam, nie zwracałam na te twoje darsania uwagi, kochałam cię szczerze i niezmiennie; co mnie zmroziło najwięcej, to to twoje nagłe ukazanie się w wagonie. Wyjeżdżałam z Chelbowio z pewną radością, że cię zobaczę. Jaś mi robił w drodze wymówki, że już ich nie kocham, że nie dbam o nich, że zapomniałam o dziecinnych latach, spędzonych w domu. Bronił mi się przeciw temu i zaszliśmy wspominać te lata dziecinne, te lata swobodna, bez troski, ceniam jednak, że coś się w moim sercu rzeczywiście zmieniło, że już ten dom rodzicielski nie jest mi równie drogim, jak wprzódy. Rozzewniło mnie to, płakałam, myślałam też, że już może ojca nigdy nie zobaczę, bo doktorzy uważali stan jego za coraz gorszy, przypomniałam sobie, jaki ten łagodny człowiek był zawsze dla mnie dobry i czuły. Właśnie walka tych dwóch uczuć, tego nowego uczucia przywiązania do Sieniawy i znikanie mych dawnych uczuć, była powodem mego smutku i łez. Nagle, gdy myślałem przenosząc się ku tobie, ku dzieciom, gdy prawdziwie, dojrzałe jakieś uczucie żony i matki budzi się w mem sercu, stajesz we drzwiach, podejrzliwy, ponury, przesywający mnie wzrokiem. Myślisz, że cię nie rozumiem i owszem, od razu pojąłem cię doskonale, odgadłem, żeś się schował w wagonie, by mnie śledzić, by mnie złapać na czemś, czego nie było. Zmroziłaś tą swoją niewiarą rozkwitające we mnie lepsze uczucie, spostrzegłam, że nie chcesz zejść do mojej duszy i przynają jej prawa rozwoju, lecz chcesz mnie despotycznie na-

giąć do siebie, chciałaś, żebym od razu myślał jak ty, czuła jak ty, lubiła to, co ty lubisz nienawidziła tego, czego ty nienawidzisz. Daro, mój drogi, każdy ma swoje prawa, swoje poglądy i przagnienia. Ja sama dziś czuję w sobie olbrzymie zmiany, ja sama, jadąc tej zimy do Warszawy, myślałam, że mnie zabawi jak wprzódy. Ale, przeciwnie, zaczęło mnie to wszystko nudzić, wiecznie te same bałe, stroje, wiecznie te same banalne rozmowy, wiecznie ten sam flirt. I właśnie w chwili, gdy uczucie to zaczęło we mnie dojrzywać, gdy jęłam się zapatrywać poważniej na życie, gdy pociągałaś mnie i ty, i dzieci, i dom, gdy wracam z najlepszych postanowieniami, ty mnie przyjmujesz jak psa, odpychasz mnie, mroziś, znowu nie dowierzasz, znowu posadzasz. Miałam może i ja pokusy, moje chwile walki, moją chorobę wyobraźni. Gdybyś był przy mnie, gdybyś mi był towarzyszem i pobłażliwym przyjacielem, a nie podejrzliwym tyranem, mogłabym nawet walczyć nie potrzebowała wcale. Ale skoro byłam tak puszczoną samopas, czując twój chłód w ostatnich latach, twoją nieszczerzość, zdawało mi się, że jestem taką nieszczęśliwą i wzgardzoną istotą, iż chciałam, by świat się nade mną zawałił. „Ej, niech będzie co chce! niech się wszystko kończy, czy tak, czy inaczej. Nie kocha mnie, opuszcza, może znaję w innej duszy, w innej sercu choć pociechę dla wyobraźni“. Ale w ostatniej chwili coś drętwiało we mnie, jakiś głos wewnętrzny mi mówił: „Tereniu, będziesz zgubiona na wieki!“ i odpychałam pokusy i wychodziłam zwojnieko. A za to ty, ty! mój mąż! ty, mój towarzysz! brzdziś mnie w myśli podejrzwaniami i żywisz dla mnie pogardę, kiedym ja czysta i nieskalana“.

wam jeszcze milozeniu, mówiłem jej tak: Niestety, Tereniu, ty masz racyę, przynają, żeś ja winien. Nie byłem ci bratem, ale kochankiem, nie byłem mężem, lecz samcem, nie zstępowałem do ciebie, ale chciałem cię zlamad. Jeżeli tłómaczysz sobie, jeżeli pojmujesz, żeś niejedno upodobanie zmieniała, to tłómacz i mnie. I ja byłem niedojrzały jeszcze jako mąż, a to też dojrzałości przeszkażała mi miłość taka wściekła, taka straszna, taka gwałtowna! Nie odpowiedziałam mi nic, tylko poczułem na czole spokojny, dobry, przyjacielski jej pocałunek. Nie wybuchnelim żadnym szaleem, nie zachwytem, tylko pozostałim w wyjątkowych objęciach, głowa koło głowy, złączone.

natchniony, jak czekając, gdyby gorąco zwałwał, i zlały mu do duszy... Ja też nie mogłem wycisnąć z siebie, raz nie... Wracając do... smy... do... ma... z... spoc... towy kam... Teresa... Tadeusz... stał z oczyma

